Дело №5-13-135/2021
(05-0135/13/2021)

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

26 февраля 2021 года

   г. Симферополь

               И.о. мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополя, мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района города Симферополь – Трошина М.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Брылевой Марины Анатольевны, < ОБЕЗЛИЧЕНО>

                                     УСТАНОВИЛ:
 Согласно протоколу об административном правонарушении Брылева Марины Анатольевны невыполнила в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Так, из протокола № < ОБЕЗЛИЧЕНО> от 09.02.2021 года следует, что в ходе проверки от 24.07.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО> установлено, что при использовании земельного участка, расположенного по адресу:296570 Республика Крым, < ОБЕЗЛИЧЕНО> , выявлено нарушение, выразившееся в использовании  Брылевой М.А.,  земельного участка площадью 20 000 кв. м., не в соответствии с документировано установленным видом разрешенного использования- «ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках». На данном земельном участке возведены капитальные строения площадью 130 кв.м., 180 кв.м., 156 кв.м., 100 кв.м., (площадь застройки)

По результатам проведения проверки Брылевой М.А. выдано предписание об устранении нарушений земельного законодательства РФ от 24.07.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО>  в срок до 09.11.2020 года.

Предписание было получено Брылевой М.А. о чем свидетельствует почтовое уведомление о вручении РПО «< ОБЕЗЛИЧЕНО>
С 27.01.2021 по 29.01.2021 проведена внеплановая выездная проверка, в ходе которой установлено, что вышеуказанное предписание не выполнено (земельный участок не приведен в первоначальное состояние, а также не освобожден от капитальных строений).

В судебное заседание Брылева М.А. не явилась, о дате времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще. В связи с чем, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствии Брылевой М.А.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Как следует из материалов дела, по результатам проведения проверки от 24.07.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО> Брылевой М.А. выдано предписание об устранении нарушений земельного законодательства РФ от 24.07.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО>  в срок до 16.11.2020 года ( в протоколе 09.11.2020 указано ошибочно).
         Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Вменённое Брылевой М.А. правонарушение, выразившееся в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства не может быть отнесено к категории длящихся. В данном случае закон предусматривает выполнение обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока. Таким образом, временем совершения административного правонарушения является 10.11.2020 года.
           Следовательно, срок привлечения к административной ответственности Брылевой М.А. за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, истёк 10 февраля 2021 года.
 Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Из системного толкования положений части 1 статьи 4.5 во взаимосвязи с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ следует, что какое-либо производство по делу, срок давности привлечения по которому истек, не допускается в любом случае.
 При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения Брылевой М.А.. к административной ответственности.

Руководствуясь статьями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Брылевой Марины Анатольевны по  части 1 статьи 19.5   КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя, через судебный участок               № 13 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья:                                                                          Трошина М.В.